Invităm la acéstá adunare generală a

societăţii pentru crearea unui fond de teatru
naţional-român pe toţi membrii fundatori, or
dinari şi ajutători ai acestei societăţi, precum
şi pe toţi binevoitorii ei şi spriginitorii cul-
turei românesci.

Din şedinţa comitetului ţinută în Bra
şov la 10/22 Aprilie 1897.
I o s i f V ulcan m. p., Vasile Goldiş m. p.,

p re şed in te . se c re ta r .

PARTEA SCIENTIFIC! ŞI LITERARA.

Réspuns
la recensiunea d in N r . 2 6 9 , 274 şi 2 7 6 a.
1896 a „Tribuneiu cu priv ire la traducerea

^P reo tu lu i d in W akefie ld“ *)
E v ery b o d y sa id so. F a r b e it